
 
 __________________________________________________________________________ 
                ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 153 DEL D.LGS. 267/00  

 
 
Visto favorevole per la regolarità contabile della presente determinazione e per la attestazione della 
copertura finanziaria della spesa  con la stessa impegnata sulla disponibilità esistente nel bilancio del 
corrente esercizio ai capitoli ed agli interventi indicati.  
Lì 9 FEB 2012 
                                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 
         Borghini Mario 
 
       
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

          
 
__________________________________________________________________________________ 
                 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all' Albo della Università Agraria di Tolfa a partire dal  
 
giorno _____15 FEB 2012____ per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì 15 FEB 2012 
                                                                                                            Il Segretario                                             
         Borghini Mario 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. _____172____ 
 
Del _15 FEB2012___ 

  UNIVERSITA’ AGRARIA  DI TOLFA 
PROVINCIA  DI  ROMA 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO    COPIA 
 
 
N. 15 
 
Del 9 febbraio 2012 
 

 
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di redazione del 
Piano di Gestione e assestamento forestale del patrimonio agro forestale 
dell’Ente. Nomina commissione di gara. 

 
IL SEGRETARIO 

Vista la delibera consiliare n. 5, del 18.04.2011, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio 2011; 
Vista la  delibera della Deputazione n. 20, del 18.05.2011, con la quale  è stato approvato il P.E.G. 
dell'esercizio 2011 ed attribuito al segretario il potere di assumere atti di gestione; 
Visto che con decreto del Ministro dell’Interno del 21 dicembre 2011 è stato differito al 31 marzo 
2012 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali relativo all’anno 2012; 
Visti il comma 1 e 3 dell’art. 163 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Premesso  
- che con deliberazione della Deputazione n. 2, del 18.01.2012, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
deliberato: 

• di procedere all’affidamento del servizio di redazione del Piano di Assestamento Forestale del 
patrimonio dell’Ente mediante gara con procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ( ex art 83 del Codice Contratti - D.Lgs. n. 163 / 2006) e sono 
stati approvati il bando di gara, il disciplinare ed i relativi modelli, e lo schema di contratto;  

• di determinare in 15 giorni il termine per la ricezione delle offerte, decorrente dalla 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana; 

- che il bando di gara è stato pubblicato in estratto sulla GURI n. 10 V Serie Speciale - Contratti 
Pubblici del 25 gennaio 2012; 
- che il   bando di gara, il disciplinare ed i relativi modelli e lo schema di contratto sono stati 
pubblicati: 

• all' Albo pretorio sul sito internet dell’Ente dal 25 gennaio 2012 al 9 febbraio 2012; 
• all’albo pretorio on line del Comune di Tolfa dal  25 gennaio 2012 al 9 febbraio 2012; 
• sul sito internet pubblicazione bandi della Regione Lazio (codice 9029) 

- che le ditte dovevano presentare offerta per la gara di che trattasi, entro le ore 13,00, del giorno 
09.02.2012; 
- che entro il termine perentorio, ore 13,00, del giorno 09.02.2012, sono pervenute le seguenti 
offerte: 
01 A.T.P.  S.M.A.V.  – C/o Dott. Agr. For.le Sabatino Roberto – via Gioacchino da Fiore, 18 – 

87067 Rossano (CS) 
02 Costituenda R.T.P. - mandatario Dott. For.le Giovanni Martinelli – via Unterberger, 13 – 

38033 Cavalese (TN) 
03 R.D.M. Progetti srl, Mandataria -  via Maragliano, 31/a – 50144 Firenze  
04 Costituenda ATP “Monti della Tolfa” – mandatario Dott. For.le Alessio Telloni  - via Roma, 

4, 00066 Manziana (RM) 
05 Costituenda ATP – mandatario “AGRO FOREST S.T.A.A., VIA San Michele 20 – 01019 

Vetralla (VT) 
06  Dr. For.le Giuseppe Francazi capogruppo mandatario “Silva” Associazione Temporanea 

Professionisti, via Belvedere, 13 – 03100 Frosinone 



- che l’art. 84, comma 10, del D. Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ed ii., prevede che la nomina della 
commissione di gara debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 
Ritenuto, in virtù della carenza di organico dell’Ente, di dover nominare dei  membri della 
commissione giudicatrice con specifiche competenze professionali,  individuati nell’ambito delle 
amministrazioni aggiudicatrici di cui all’ art. 3 comma 25 del D.Lgs 163/2006; 
Preso atto che Dott. Pietro LUCIDI Segretario del Comune di Allumiere e il Dott. Francesco 
CARBONE  Docente Economia Estimo Forestale presso l’Università della Tuscia, si sono dichiarati 
disponibili; 
Ritenuto pertanto di nominare per effettuare, in base ai criteri indicati nel bando e nel disciplinare di 
gara, approvati con la citata deliberazione della Deputazione n. 2/2012,  la scelta del soggetto 
aggiudicatario del contratto di affidamento del servizio di redazione del Piano di Assestamento 
Forestale del patrimonio dell’Ente, una Commissione giudicatrice composta come segue: 

• Mario Borghini, segretario dell’Ente, Presidente commissione; 
• Dott. Pietro Lucidi, segretario del Comune di Allumiere, componente commissione; 
• Dott. Francesco Carbone, Docente Economia Estimo Forestale presso l’Università della Tuscia, 

componente commissione; 
• Geom. Guido Grassi, ufficio tecnico dell’ente, componente commissione; 
• Carlo Amici, dipendente amministrativo dell’Ente, componente commissione e segretario 

verbalizzante; 
Ritenuto di dover corrispondere ai componenti esterni un compenso onnicomprensivo  di €. 500,00, al 
lordo delle ritenute di legge; 
VISTI: 
· il Decreto legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
· il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
· l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
· l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

DETERMINA 
Per le ragioni indicate in premessa di nominare per effettuare, in base ai criteri indicati nel bando e nel 
disciplinare di gara, approvati con la deliberazione della Deputazione n. 2, del 18.01.2012,  la scelta 
del soggetto aggiudicatario del contratto di affidamento del servizio di redazione del Piano di 
Assestamento Forestale del patrimonio dell’Ente, una Commissione giudicatrice composta come 
segue: 

• Mario Borghini, segretario dell’Ente, Presidente commissione; 
• Dott. Pietro Lucidi, segretario del Comune di Allumiere, componente commissione; 
• Dott. Francesco Carbone, Docente Economia Estimo Forestale presso l’Università della Tuscia, 

componente commissione; 
• Geom. Guido Grassi, ufficio tecnico dell’ente, componente commissione; 
• Carlo Amici, dipendente amministrativo dell’Ente , componente commissione e segretario 

verbalizzante; 
 
Di impegnare la complessiva somma di €. 1.000,00 a carico dell’intervento 2.01.05.01 Cap. 1862 R.P. 
che presenta la necessaria disponibilità. 
 
                       Il Segretario    
                                             Borghini Mario  
 


